

1. TSKP CK Plenumo nutarimai — kovinė veiksmų programa — 1 pusl.
2. Kandidatų į deputatus susitikimas su rinkėjais — 1 pusl.
3. TSRS Aukščiausiosios Tarybos antroji sesija — 2-3 pusl.

4. S. POPROCKAS, A. MARCINKEVIČIUS, E. SOKOLOVAS. Aktyvi kovotoja už kolūkio suklestėjimą — 3 pusl.
5. V. DAPKUS. Vykdyti komjaunimo rajono konferencijos nutarimus — 4 pusl.

PERGALĖ

LIETUVOS KP ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

TSKP CK Plenumo nutarimai — kovinė veiksmų programa

Dideles, kupinas svarbių įvykių dienas gyvena mūsų šalis. Šiomis dienomis įvyko Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komiteto Plenumas, apsvarstęs TSKP CK pirmojo sekretoriaus draugo N. S. Chruščiovo pranešimą dėl gyvulininkystės produktų gamybos padidinimo ir priėmęs atitinkamą nutarimą. Vakar prasidėjo TSRS Aukščiausiosios Tarybos sesija, nutarusi apsvarstyti Valstybinio biudžeto 1955 metams įstatymo projektą ir pranešimą apie tarptautinę padėtį ir TSRS Vyriausybės užsienio politiką.

TSKP Centro Komiteto Plenumo darbo rezultatai ir Valstybinio biudžeto projektas rodo, kad Komunistų partija ir Tarybinė vyriausybė deda visas pastangas liaudies ūkiui toliau vystyti ir darbo žmonių gerovei kelti. TSKP CK Plenumo nutarime numatyta plati programa kovai už sėkmingą gyvybiškai svarbių mūsų ūkinės statybos uždavinių išsprendimą.

„Komunistų partija, — sako ma TSKP CK Plenumo nutarime, — vadovaudamasi didžiojo Lenino mokymu apie visokeriopą stambiosios masinės pramonės išvystymą ir šalies elektrifikavimą, laiko, kaip ir anksčiau, savo svarbiausiuoju uždaviniu toliau kelti sunkiąją industriją, kuri yra tvirtas viso mūsų Tėvynės liaudies ūkio ir jos nenugalimo gynybinio pajėgumo pagrindas, nenukrypstanto tarybinės liaudies gerovės kilimo šaltinis. Mūsų šalyje metai iš metų didėja metalo, mašinų ir elektros energijos gamyba, auga anglies ir naftos gavyba. Nepaliaujamo sunkiosios industrijos augimo pagrindu vystosi lengvoji, maisto ir kitos pramonės šakos, sunkiosios industrijos pagrindu vystosi mūsų stambusis socialistinis žemės ūkis“.

Kaip yra žinoma, 1953 metų rugsėjo mėnesį įvykęs istorinis TSKP CK Plenumas nurodė, kad aktualiausias ir svarbiausias liaudies ūkio uždavinys šiame etape yra tai, kad, visokeriopai vystant ir toliau sunkiąją industriją, būtų pasiektas smarkus visų žemės ūkio šakų pakilimas.

Po TSKP CK rugsėjo Plenumo praėjo nedaug laiko, o žemės ūkyje įvyko stambūs pakitimai. Išaugo MTS, tarybinų ūkių ir kolūkių aprūpinimas technika, sustiprėjo ir pagausėjo žemės ūkio kadrų, padidėjo žemės ūkio gamybos produktyvumas.

Didžiulę pagalbą kolūkiams, tarybinėms ūkiams ir MTS

suteikė pramonės įmonės. Darbininkų klasė ne tik užtikrino žemės ūkio aprūpinimą šiuolaikine technika, bet ir padėjo sustiprinti MTS bei tarybinius ūkius inžinieriniais, techniniais kadrų. Tuo pasireiškė neišardoma darbininkų klasės ir kolūkinės valstietijos sąjunga, sudaranti tarybinės santvarkos galybės pagrindą.

Bendra miesto ir kaimo darbo žmonių kova už tolesnį žemės ūkio pakilimą davė pirmuosius teigiamus rezultatus. Didelis darbas atliktas įsisavinant dirvonus ir plėšinius. Nepaisant to, kad dėl sausros smarkiai sumažėjo bendrasis žemės ūkio produktų surinkimas Ukrainos pietuose ir Pavolgio rajonuose, šalis 1954 metais gavo grūdų, bulvių, daržovių, mėsos, sviesto ir kitų produktų daugiau, negu 1953 metais. Tai įgalino padidinti žemės ūkio produktų valstybinių paruošų ir supirkimų apimtį. Viršytas žeminių kultūrų sėjos planas. Palyginti su 1953 metais rudensinio arimo plotas kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose padidėjo daugiau kaip 12 milijonų hektarų.

Nenukrypstanto liaudies ūkio ir darbo žmonių gerovės kėlimo interesai primygtinai reikalauja padidinti grūdų, bulvių, daržovių, techninių kultūrų ir gyvulininkystės produktų gamybą.

TSKP Centro Komiteto Plenumas nubrėžė kelius toliau didinti grūdų gamybą, kaip lemiamai gyvulininkystės pakėlimo sąlygai. Siekiant pilnutinai patenkinti visas šalies reikmes grūdams, reikia per artimiausius penkerius-šešerius metus pakelti bendrąjį grūdų surinkimą per metus ne mažiau kaip iki 10 milijardų pūdų. Tai didelis, visaliaudinis uždavinys.

Plenumo nutarimuose nurodyti šaltiniai grūdų surinkimui padidinti iki 10 milijardų pūdų. Derlingumo visuose plotuose pakėlimas, nuostolių nuimant derlių sumažinimas, dirvonų ir plėšinių įsisavinimas, kukurūzų pasėlių išplėtimas — štai ko reikia tam, kad pilnutinai būtų patenkintos šalies reikmės grūdams. Be to, ypatingą dėmesį reikia atkreipti į kukurūzą, kurios plotą iki 1960 metų reikia padidinti ne mažiau kaip iki 28 milijonų hektarų. Padidinus grūdų gamybą iki 10 milijardų pūdų, mūsų šalis, greta pilnutinio gyventojų reikmių duonai patenkini-

mo, galės sudaryti didesnius rezervus, išplėsti prekybą su užsienio šalimis ir skirti gyvulininkystei daugiau kaip 4 milijardus pūdų grūdų.

Komunistų partija ir Tarybinė vyriausybė kelia sau uždavinį per artimiausius keletus metus pasiekti tokį gyvulininkystės išvystymo lygį, kuris leistų užtikrinti gyventojų augančių reikmių maisto produktams ir pramonės reikmių žaliavai patenkinimą. Šiam uždaviniui išspręsti reikia, kad per artimiausius penkerius-šešerius metus pagrindinių gyvulininkystės produktų gamyba būtų padidinta du — du su viršum karto.

Nubrėžęs gyvulininkystės produktų gamybos didinimo programą, TSKP CK Plenumas numatė konkrečias priemones, skirtas užtikrinti jos sėkmingą įvykdymą. Plenumo nutarimuose numatytas galingas visuomeninės gyvulininkystės pakilimas, žymus pašarų gamybos išplėtimas, platus daug darbo reikalaujančių procesų gyvulininkystėje mechanizavimas, siloso įrenginių ir gyvulininkystės patalpų statyba. Plenumas pripažino reikalingu peržiūrėti gyvulininkystės planavimo tvarką, paėmus plano pagrindu produktų gamybos uždavinius 100 hektarų žemės naudmenų.

Svarbų vaidmenį tenkinant šalies reikmes žemės ūkio produktams turi suvaidinti tarybiniai ūkiai. TSKP CK Plenumas pažymėjo rimtus trūkumus vadovavime tarybinėms ūkiams ir išskėlė uždavinį žymiai pakelti grūdų, mėsos, pieno ir kitų produktų gamybą tarybiniuose ūkiuose.

Didelę reikšmę dabartinėmis sąlygomis turi teisingas žemės ūkio produktų paruošų ir jų paskirstymo gyventojams aprūpinti organizavimas. Mūsų šalyje vykdomoji centralizuoto gyventojų aprūpinimo produktais sistema įrodė savo gyvybingumą. Socialistinės santvarkos sąlygomis planinis ūkio vedimas įgalina valstybę aktyviai paveikti produktų gamybą ir paskirstymą, manevruoti maisto produktų ir žaliavos išteklių ekonomikos vystymo ir liaudies gerovės kėlimo interesais.

Tačiau centralizuoto aprūpinimo praktikoje būna stambių trūkumų. Iki šiol centralizuotas aprūpinimas vykdomas nepriklausomai nuo produktų gamybos ir paruošų lygio vienoje arba kitoje

respublikoje, neatsižvelgiant į tai, kaip išnaudojamos turimos gamybinės galimybės

TSKP CK Plenumas yra tos nuomonės, kad centralizuoto aprūpinimo sąlygomis ypatingai svarbią reikšmę įgauna visokeriopas vietinių organų iniciatyvos išvystymas ir pakėlimas jų atsakomybės už maksimalų turimų galimybių išnaudojimą didinant žemės ūkio produktų gamybą.

Kolūkiams, MTS ir tarybinėms ūkiams iškeltų atsakingų uždavinių įvykdymas reikalauja pagerinti TSRS Žemės ūkio ir Tarybinių ūkių ministerijų, vietinių partinių ir tarybinių organizacijų vadovavimą žemės ūkiui, sustiprinti partinį-politinį darbą kaime. Siekiant įveikti gyvulininkystės atsilikimą ir pasiekti jos smarkų pakilimą, reikia į šią ūkio šaką nukreipti visos partijos, visos šalies dėmesį. TSKP CK Plenumas pažymėjo, kad per praėjusius metus partinės organizacijos, tarybiniai ir žemės ūkio organai nuveikė tam tikrą darbą mobilizuojant mases žemės ūkio tolesnio išvystymo uždaviniams įvykdyti. Kartu su tuo Plenumas atskleidė stambius trūkumus vadovavime žemės ūkiui ir išskėlė uždavinį žymiai pakelti partinių, tarybinių ir žemės ūkio organų vadovavimo kolūkiams, MTS ir tarybinėms ūkiams lygį, padaryti šį vadovavimą labiau kvalifikuotą, konkretesnę ir operatyvesnę. Plenumas įpareigojo partines, profsąjungines ir komjaunimo organizacijas sistemingai ir atkakliai gerinti masinį-politinį darbą kaime. Komunistų, komjaunonų ir nepartinų agitatorių organizatorinis darbas masėse turi žadinti žmonių siekimą dirbti kaip galima geriau, vystyti jų kūrybinę iniciatyvą ir aktyvumą, padėti, kad toliau gerėtų darbo organizavimas, stiprėtų darbo drausmė, kad būtų plačiai išvystytas socialistinis lenktyniavimas.

Tarybinė liaudies karštai pritaria TSKP CK Plenumo nutarimui. Apšvarstydami Plenumo nutarimą, tarybiniai žmonės vieningai pareiškia, kad savo pasiaukojančiu darbu jie užtikrins žemės ūkiui iškeltų milžiniškų uždavinių įvykdymą.

1955 m. vasario 4 d.
„Pravdos“ vedamasis

Kandidatų į deputatus susitikimas su rinkėjais

K a p ū s t y n ė. Čapajevo vardo žemės ūkio artelės kolūkiečiai susirinko šventiškai papuoštame kolūkio klube į susirinkimą, skirtą susitikimui su kandidatu į Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos deputatus Degučių rinkiminėje apygardoje Nr. 205, Stalino vardo žemės ūkio artelės agronomu drg. Gruslyte V. J. ir su kandidatu į rajono Tarybos deputatus drg. Tregeriu F. S.

Susirinkimą atidarė Čapajevo vardo kolūkio pirmininkas drg. Bogomolnikovas. Jis suteikia žodį kandidato į Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos deputatus patikėtiniui — Degesiškių septynmetės mokyklos direktoriui drg. Roždestvenskiui.

Drg. Roždestvenskis papasakojo rinkėjams apie drg. Gruslytės gyvenimą ir veiklą, apie tai, kiek jėgų ir energijos ji deda, siekdama sustiprinti Stalino vardo žemės ūkio artelę, kurioje ji dirba agronomu.

— Kviečiu visus rinkėjus, — pasakė baigdamas drg. Roždestvenskis, — rinkimų dieną ateiti prie balsavimo urnų ir vieningai atiduoti savo balsus už ištikimą Lietuvos liaudies dukrą Gruslytę Vandą, Juozo d.

Žodis suteikiamas mokytoju drg. Smolinovui. Papasakojęs apie kandidato į rajono Tarybos deputatus drg. Tregerio F. S. gyvenimą ir darbą, jis kviečia visus rinkėjus vieningai atiduoti už jį savo balsus.

Kolūkio pirmininkas drg. Bogomolnikovas kalba apie kandidato į Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos deputatus drg. Gruslytės didelį ir našų darbą. Būdamas sėklininkystės kolūkio agronomu, ji teikia kolūkiams didelę pagalbą, apsirūpinant veislinėmis sėklomis. Drg. Bogomolnikovas ragino visus rinkėjus vieningai balsuoti už drg. Gruslytę, o taip pat rinkimų dieną sutikti naujais darbu laimėjimais.

Žodis suteikiamas kandidatui į Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos deputatus drg. Gruslytei, kurią susirinkusieji šiltai sutiko. Ji padėjo rinkėjams už parodytą jai pasitikėjimą ir užtikrino, kad būdama deputatu, paskirs visas jėgas kovai už tolesnį žemės ūkio pakilimą.

Susirinkime taip pat kalbėjo kandidatas į rajono Darbo žmonių deputatų tarybos deputatus drg. Tregeris. Jis padėjo rinkėjams už parodytą pasitikėjimą ir užtikrino, kad dės visas pastangas siekdamas garbingai pateisinti šį pasitikėjimą.

TSRS Aukščiausiosios Tarybos antroji sesija

Sąjungos Taryboje

Vasario 4 d., Maskvoje, Didžiuosiuose Kremliaus rūmuose, tęsė savo darbą TSRS Aukščiausiosios Tarybos ketvirtąjį šaukimo antroji sesija.

Dešimtą valandą ryto prasidėjo antrasis Sąjungos Tarybos posėdis.

Prie Pirmininko stalo — Sąjungos Tarybos Pirmininkas ir jo pavaduotojai. Vyriausybės ložėse — partijos ir vyriausybės vadovai, ministrai.

Pirmininkaujantis — deputatas A. P. VOLKOVAS suteikia žodį papildomajam pranešimui padaryti Biudžetinės komisijos Pirmininkui deputatui I. S. SENINUI.

Biudžetinė komisija yra tos nuomonės, kad TSRS Valstybinis biudžetas 1955 metams sudarytas teisingai, pilnutinai sutinkamai su liaudies ūkio planu, ir siūlo patvirtinti jį su tokiomis patalomis. Biudžeto pajamas siūloma padidinti 629,4 milijono rublių, o išlaidose sumažinti kapitalinių įdėjimų finansavimą TSRS Naftos pramonės ministerijoje 23,2 milijono rublių. Biudžetinė komisija taip pat laiko galimu 100 milijonų rublių padidinti išlaidas mokyklų kapitaliniam remontui ir įrengimui.

Po to Sąjungos Taryba pradeda svarstyti pranešimą apie TSRS Valstybinį biudžetą 1955 metams ir apie biudžetą už 1953 metus įvykdymą. Žodis suteikiamas deputatui L. I. BREŽNEVIČIUI (Kazachijos TSR). Jis sako, kad Valstybinio biudžeto 1955 metams projektas atspindi Tarybų valstybės kūrybinių jėgų išvystymą ir jos išaugusią galybę, pilnutinai atitinka politiką Komunistų partijos, kuri moko, kad svarbiausias uždavinys yra vystyti sunkiąją industriją — visų liaudies ūkio šakų kilmę pagrindą.

Liesdamas Kazachijos respublikos biudžetą, kuris palyginti su praėjusiais metais padidėja beveik dvigubai, drg. Brežnevičius sako, kad prieš dirvonų ir plėšinių įsisavinimo uždavinių. Pasėlių plotas Kazachstane ateinan-

čiais metais turi pasiekti 27 milijonus hektarų, tame tarpe grūdinės kultūros užims 23 milijonus hektarų. Šiemet papildomai steigiami 250 stambių grūdinininkystės tarybinių ūkių. Rimti uždaviniai respublikai yra iškilę gyvulininkystės srityje. Sutinkamai su TSKP CK sausio Plenumo nutarimais respublikos kolūkiai ir tarybiniai ūkiai iki 1960 metų turi padidinti galvijų skaičių vidutiniškai 175 — 180 procentų. Tai reiškia, kad respublika privalo turėti daugiau kaip 6 milijonus galvijų.

Drg. Brežnevičius kritikuoja TSRS Kultūros ministeriją, kuri dar mažai nuveikė, organizuodama dirvonų bei plėšinių įsisavinimo rajonuose kultūrinį darbą.

Deputatas V. I. KOZLOVAS (Baltarusijos TSR) sako, kad Baltarusijos partiniai ir tarybiniai organai, įgyvendindami partijos XIX suvažiavimo nutarimus, atliko didelį darbą tolesnio respublikos industrializavimo srityje. Pastatytos ir statomos mašinų gamybos įmonės, plečiama kuro bazė, didėja liaudies vartojimo prekių gamyba.

Po to drg. Kozlovas sustoja ties žemės ūkio vystymo klausimais.

Žodis suteikiamas deputatui M. S. GREČIUCHAI (Ukrainos TSR). Ukrainos pramonė, — sako drg. Grečiucha, — pernai įvykdė planą 103 procentais. Metalurgijos pramonė palyginti su 1950 metais padidino ketaus gamybą 60 procentų, plieno — 83 procentais, valcuoto metalo — 75 procentais. Medvilninių audinių pramonė padidino produkcijos išleidimą 2,3 karto, vilninių audinių gamyba padidėjo 72 procentais, odinės avalynės gamyba — 42 procentais.

Deputatas pažymi, kad respublikos pramonė galėtų pasiekti geresnius rezultatus, jeigu nebūtų buvę rimtų trūkumų vadovavimo pramonės darbe.

Baigdamas kalbėtojas pasi-

sako už TSRS Valstybinio biudžeto 1955 metams patvirtinimą su Biudžetinės komisijos patalomis.

Deputatas P. P. LOBANOVAS (RTFSR) žymią savo kalbos dalį paskyrė respublikos žemės ūkio vystymo klausimams. Jau šiemet RTFSR kolūkiuose ir tarybinuose ūkiuose dirvonų ir plėšinių įsisavinimo sąskaita bus užsėta apie 10 milijonų hektarų, o 1956 metais pasėlių plotas sudarys ne mažiau kaip 14 milijonų hektarų.

Didelių uždavinių žemės ūkio produkcijos gamybai padidinti įvykdymas, pabrėžia deputatas Lobanovas, daugeliu atžvilgių priklauso nuo mašinų-traktorių stočių darbo pagerinimo. Pagrindinis MTS darbo trūkumas yra tas, kad jų vadovai ir specialistai dar nėra pilnutinai atsakingi už galutinį savo darbo rezultatus, už gausų žemdirbystės ir gyvulininkystės produkcijos gavimą iš kiekvieno hektaro visuomeninių žemių. Dėl nepatenkinamo techninio mašinų aptarnavimo žymi dalis traktorininkų ir kombainininkų neįvykdo pamainos išdirbio normų. Apskaičiavimai rodo, kad, jeigu pernai pamainos išdirbio normos, skaičiuojant vienam kombainui, būtų padidintos maždaug iki 15 hektarų, kaip tai pasiekė Stavropolio krašto mechanizatoriai, tai tik dėka to galima būtų papildomai nuimti daugiau kaip vieno milijono hektarų grūdinių kultūrų derlių. Tai įgalintų maždaug vienu trečdaliu sutrumpinti derliaus nuėmimo laiką ir apsaugoti nuo nuostolių milijonus pūdų grūdų.

Drg. Lobanovas taip pat remia pasiūlymą patvirtinti Valstybinį biudžetą.

Rytiniame posėdyje taip pat kalbėjo deputatai G. D. DZAVACHIŠVILIS (Gruzijos TSR), A. SUJERKULOVAS (Kirgizijos TSR), I. T. GRIŠINAS (Stalingrado sritis) ir S. BABAJEVAS (Turkmėnijos TSR). (TASS—ELTA).

Tautybių Taryboje

Vasario 4 d., ketvirtą valandą dienos Didžiuosiuose Kremliaus rūmuose prasidėjo Tautybių Tarybos antrasis posėdis. Už Pirmininko stalo — Tautybių Tarybos Pirmininkas V. T. LACIS ir jo pavaduotojai. Vyriausybės ložėse — partijos ir vyriausybės vadovai, ministrai.

Žodis papildomajam pranešimui suteikiamas Rūmų Biudžetinės komisijos Pirmininkui deputatui A. M. SAFRONOVUI.

TSRS Valstybinio biudžeto 1955 metams projektas, sako jis, atspindi didžiulius pasiekimus Tarybų valstybės, visiškos visos liaudies ūkio šakos ir pirmoje eilėje sunkiąją industriją, kuri yra socialistinės ekonomikos ir mūsų Tėvynės galybės pagrindas. Tautybių Tarybos Biudžetinė komisija siūlo patvirtinti TSRS Valstybinį biudžetą, atsižvelgus į jos pateiktas patalpas.

Deputatas Safronovas pažymi, kad sąjunginių respublikų biudžetai padidėja 6,4 procento palyginti su 1954 metais. Šiais metais respublikose bus pastatytos naujos pramonės bei komunalinės įmonės, atidarytos naujos mokyklos, ligoninės ir kitos socialinės-kultūrinės įstaigos.

Tautybių Taryba pradeda svarstyti pranešimą apie TSRS Valstybinį biudžetą 1955 metams ir apie biudžetą už 1953 metus įvykdymą. Tribūnoje deputatas M. GEDVILAS (Lietuvos TSR). Jis kalba apie tai, kad Lietuvos respublika šiemet pažymės 15-ąsias Tarybų valdžios įkūrimo Lietuvoje metines. Per tą laiką respublikos išvaizda iš pagrindų pasikeitė.

Respublikos pramonė 1954 metais viršijo bendrosios produkcijos išleidimo planą. Liaudies vartojimo prekių praėjusiais metais išleista už

605 milijonus rublių daugiau, negu 1953 metais.

Baigdamas drg. Gedvilas siūlo patvirtinti Valstybinį biudžetą 1955 metams su Biudžetinės komisijos patalomis.

Deputatas S. G. RAGIMOVAS (Azerbaidžano TSR), kalbėdamas apie respublikos pramonės ir žemės ūkio laimėjimus, pažymi, kad rezultatai galėjo būti aukštesni, jeigu respublikos vadovaujantieji organai būtų sugebėję laiku pašalinti stambius pramonės imonius, MTS kolūkių ir tarybinių ūkių darbo trūkumus. Nepakankamai kontroliuoja respublikos teritorijoje esamų jai pavaldžių imonių darbą TSRS Statybinių medžiagų pramonės ministerija. Esama nereikalingų priešpriešinių perversimų, kai, pavyzdžiui, vienu dū markių cementas Azerbaidžanui tiekiamas iš Gruzijos TSR, o Gruzijai — iš Azerbaidžano TSR. Deputatas Ragimovas taip pat kritikuoja Susisiekimo ministeriją už nepakankamą pagalbą respublikos geležinkelių transportui.

Deputatas D. RASULOVAS (Tadžikijos TSR) pagrindinę savo kalbos dalį paskyrė svarbiausios respublikos ūkio šakos — medvilninkystės — vystymui. Platus naujųjų agrotechnikos metodų taikymas įgalino respublikos medvilnės auginojus pernai viršyti valstybinį medvilnės paruošų planą ir vėl užimti pirmąją vietą medvilnės derlingumo atžvilgiu.

Respublika praėjusiais metais neįvykdė gyvulininkystės išvystymo ir jos produktyvumo kėlimo plano. Tai įvyko todėl, kad nebuvo skiriama dėmesio pašarų bazei.

Tadžikų tauta, sako drg. Rasulovas, padarys viską, kad sėkmingai išspręstų partijos ir vyriausybės iškeltus uždavinius gyvulininkystės produkcijos gamybai padidinti.

Deputatas V. K. KRUMINŠAS (Latvijos TSR) kalba apie tai, kad daug įvairių prekių kasmet atvežama į respubliką iš kitų vietų, nors jos sėkmingai gaminamos čia. Respublikoje atliktas tam tikras darbas vietinių administravimo organų struktūrai sutvarkyti ir specialistams perkelti iš kanceliarijos į gamybą. Biudžeto išlaidos aparatui išlaikyti sumažėjo 16,5 procento. Tačiau atliktąjį darbą kalbėtojas laiko tik pirmuoju žingsniu supaprastinant valdymo aparatą. Jis siūlo, konkrečiai, suvienyti lygiagrečiai egzistuojančius respublikoje miškų ūkius ir miško pramonės ūkius, kas įgalins geriau panaudoti darbininkus, specialistus ir techniką.

Drg. Kruminšas pasisako už Valstybinio biudžeto 1955 metams patvirtinimą.

Žodį gauna deputatas K. G.

PYSINAS (Altajaus kraštas). Jis pažymi, kad didelės lėšos, kurios biudžete skiriamos žemės ūkio vystymui, atitinkamos didžiuosius uždavinius, kuriuos išskėlė TSKP CK sausio Plenumas. 1955 metais kraštas kovos už 500 milijonų pūdų grūdų gavimą, už 2 milijonų pūdų sviesto ir sūrio pagaminimą.

Naujųjų žemių įsisavinimą kraštą pernai atvyko 26.400 jaunų patriotų iš kitų šalies rajonų. Be to, į kolūkius atvyko 3.823 šeimos iš Ukrainos, Baltarusijos, centrinių sričių. Mes siekiame, sako kalbėtojas, visai padėti naujajam ūkiui išsivystyti naujosiose vietose. Biudžeto numatyti nauji dideli idėjimai į kultūrinę-buitinę statybą dirvonų ir plėšinių įsisavinimo rajonuose.

Baigdamas deputatas siūlo likviduoti praktiką, kai per metus kraštų ir sričių biudžetuose daroma daug pakeitimų. Antai, Altajaus krašto biudžete praėjusiais metais buvo padaryta 117 patalsų. Tai, pažymi deputatas, mažina vietos vadovų atsakomybę už biudžeto įvykdymą.

M. Z. AZIZOVAS (Totorijos ATSR) sustoja prie klausimų, susijusių su respublikos liaudies ūkio vystymu. Čia sėkmingai auginami cukriniai runkeliai, o imonių šiai kultūrai perdirbti nėra. Nepakankami mėsos apdirbimo pramonės gamybiniai pajėgumai, mažai mechanizuotos pieninės.

Deputatas Azizovas paremia pasiūlymą patvirtinti Valstybinį biudžetą.

Vakariniame posėdyje taip pat kalbėjo deputatai M. P. GEORGADZĖ (Gruzijos TSR), F. I. PIZNAKAS (Ukrainos TSR), N. D. UNDASYNOVAS (Kazachijos TSR), N. J. AVCHIMOVICIUS (Baltarusijos TSR). (TASS—ELTA).

**

Vasario 5 d. Maskvoje, Didžiuosiuose Kremliaus rūmuose, vyko atskiri abiejų TSRS Aukščiausiosios Tarybos Rūmų posėdžiai. Darbotvarkėje — apsvartymas pranešimo apie TSRS Valstybinį biudžetą 1955 metams ir apie TSRS Valstybinio biudžetą už 1953 metus įvykdymą. Dešimtą valandą ryto prasidėjo Tautybių Tarybos posėdis. Pirmasis kalba deputatas P. SEITOVAS (Kara-Kalpakijos ATSR). Jis sako, kad Kara-Kalpakijos biudžeto išlaidos pernai palyginti su 1946 metais pakilo 80 procentų, jų tarpe išlaidos švietimui padidėjo beveik dvigubai.

Deputatas Seitovas pabrėžia, kad reikia pagreitinti svarbios reikšmės Čardžou — Kungrado geležinkelio tiesimą. Amu-Darijos žemupyje, toliau kalba oratorius, yra šimtai tūkstančių hektarų derlingų nenaudojamų žemių, kurios, jei būtų drėkinamos, gali duoti gausų medvilnės, kėnafo, ryžių ir kitų kultūrų derlių. Tuo tarpu TSRS Žemės ūkio ministerijos vykdomi tyrimo darbai šioms žemėms

įsisavinti smarkiai užtrunka.

— Įvykęs šiomis dienomis TSKP CK Plenumas, — sako deputatas L. A. BENEDIKTOVAS, — išskėlė žemės ūkiui atsakingus tolesnio grūdų gamybos ir gyvulininkystės produkcijos padidinimo uždavinius. Reikia visuose plotuose padidinti grūdinių kultūrų derlingumą, ryžtingai pakelti žemdirbystės kultūrą, atsižvelgiant į kiekvienos srities, rajono; kolūkio ir tarybinio ūkio savitumus, sutrumpinti derliaus nuėmimo terminus, pagerinti traktorių ir mašinų naudojimą, likviduoti nuostolius, susidarančius nuimant derlių. Didelė darbų programa turi būti atlikta dirvoninių žemių įsisavinimo, kukurūzų pasėlių išplėtimo srityje.

Drg. Benediktovas smulkiai kalba apie MTS vaidmenį ir atsakomybę už nužymėtų planų vykdymą. Jų darbas turi būti pajungtas uždaviniui padidinti žemės ūkio produkcijos gamybą, sustiprinti pagalbą atsiliekantiems kolūkiams, teisingai ir išmintingai sunaudoti milžiniškas valstybės skiriamas lėšas.

(Nukelta į 3 pusl.)

TSRS AUKŠČIAUSIOSIOS TARYBOS ANTROJI SESIJA

(Atkelta iš 2 pusl.)

Baigdamas drg. Benediktovas pareiškė, kad Žemės ūkio ministerija imsis priemonių pašalinti trūkumams, deputatų pažymėtiems jos veikloje. Tribūnoje deputatas G. J. RUDIS (Moldavijos TSR). Jis kalba apie tai, kad respublikos liaudies ūkis penktojo penkmečio metais žymiai išaugo. Pastatyta ir atiduota naudoti dešimtys naujų įmonių. 1954 metų gruodžio mėnesį stoji į rikiuotę stambiausios Moldavijoje Dubosarų hidroelektrinės prie Dniestro upės pirmoji eilė. Moldavijos pramonė praėjusiais metais pagamino produkcijos 19 procentų daugiau, negu 1953 metais.

Sustodamas prie respublikos žemės ūkio išsivystymo, drg. Rudis kalba apie žemės ūkio produkcijos padidinimo rezervus. Šiais metais numatyta padidinti kukurūzų pasėlius iki 520 tūkstančių hektarų, kas įgalins per artimiausius kelerius metus maždaug dvigubai padidinti mėsos, ypač kiaulienos, pieno, sviesto ir kitos produkcijos gamybą.

Baigdamas deputatas Rudis pareiškė, kad sesijos svarstomasis Valstybinis biudžetas 1955 metams susilauks visaliaudinio pritarimo ir paramos, kaip taikaus kurtamojo tarybinės liaudies darbo biudžetas.

Deputatas I. A. KAIROVAS kalbėjo liaudies švietimo klausimu. Jis pažymėjo, kad vidurinių mokyklų 8-10 klasių moksleivių skaičius Tarybų Sąjungoje palyginti su 1950 metais padidėjo 4 milijonais 111 tūkstančių, tame tarpe Rusijos Federacijoje — 2 milijonais 300 tūkstančių. Šiais metais bus pilnutinai įgyvendintas visuotinis vidurinis mokslas 117-oje Rusijos Federacijos miestų. 1954 metais pastatyta ir pradėjo veikti 940 mokyklų, buvo suorganizuota daug dirbtuvių, mokomųjų-bandomųjų sklypų.

Draugas Kairovas kalba apie RTFSR Švietimo ministerijos ir jos organų vietose darbo trūkumus.

Deputatas N. DURDYJEVA (Turkmėnijos TSR) žymia savo kalbos dalį paskyrė vidaus rezervų panaudojimo klausimams. Priešakiniai kolūkiai pasiekė aukštus medvilnės derlius. Pavyzdžiui, Tašauzo srities Telmano vardo kolūkis nuo 1600 hektarų ploto pristatė valstybei po 33 centnerius medvilnės žaliavos iš hektaro. Aščabado srities Serachso ir Tedženo rajonai visame pasėlių plote gavo vidutiniškai po 29 centnerius medvilnės žaliavos iš hektaro. Respublikos kolūkiuose ir tarybinuo-

se ūkiuose dirba daugiau kaip 180 Socialistinio Darbo Didvyrių. Daugiau kaip 80 ūkių, 900 kolūkiečių, MTS ir tarybinų ūkių darbuotojų dalyvavo Visasąjunginėje žemės ūkio parodoje.

Po to deputatas Durdyjeva kalba apie statybos darbus respublikoje.

Deputatas V. P. ZOTOVAS savo kalboje pranešė, kad maisto pramonė 1954 metų gamybos planą viršijo. Palyginti su 1953 metais maisto prekių gamyba padidėjo 9 procentais. 1954 metais pagaminta daugiau, negu 1950 metais, cukraus rafinado — 82 procentais, makaronų — 84 procentais, augalinio aliejaus — 59 procentais, konditerijos gaminių — 46 procentais, mūlo — 31 procentu ir t. t. Pramonė įvykdė darbininkų darbo našumo kėlimo užduotį.

Deputatas sako, kad ministerijos įmonės pernai įgyvendino eilę priemonių, kuriomis siekiama išplėsti gaminamųjų prekių asortimentą ir pagerinti jų kokybę.

Vasario 5 d. Tautybių Tarybos posėdyje taip pat kalbėjo K. KONDUČALOVA (Kirgizijos TSR), J. N. ZAROBANAS (Armėnijos TSR), I. S. BELIAJEVAS (Karelijos-Suomijos TSR), L. N. LENCMANAS (Estijos TSR). (TASS—ELTA).

S a j u n g o s T a r y b o j e

Ketvirtą valandą dienos prasidėjo Sąjungos Tarybos posėdis. Žodis kalbėti diskusijose suteikiamas deputatui V. G. NABIULINUI (Baskirijos ATSR). Jis kalba apie respublikos naftos pramonės išsivystymą. Valstybinis naftos gavybos planas viršytas. Atrasta eilė naujų naftos telkinų. Tačiau grėžimas turi rimtų trūkumų, vis dar didelės staklių bei įrengimų prastovos. Kalbėtojas kelia klausimą TSRS Naftos pramonės ministerijai dėl elektrinių kelių statybos verslovių ir gamyklų viduje.

Kalba deputatas A. ALIMOVAS (Uzbekijos TSR). Įvykęs Taškente praėitų metų pabaigoje pasitarimas, kuriame dalyvavo TSKP CK pirmasis sekretorius draugas N. S. Chruščiovas, sako jis, padėjo mums atskleisti vadovavimo žemės ūkiui, ypač medvilnininkystei, trūkumus ir klaidas. Dabar respublikos partinių, tarybinų ir žemės ūkio organų, visų darbo žmonių pastangos yra skirtos kuo greičiausiai šių trūkumų likvidavimui. Numatyta per vienerius-dvejus metus visuotinai pradėti medvilnę sėti susiaurintais tarpueiliais ir kvadratinio-lizdiniu būdu.

Baigdamas deputatas Alimovas pasisakė už TSRS Valstybinio biudžeto su Biudžetinės komisijos pataisomis patvirtinimą.

Deputatas J. P. OSTROVAS (Latvijos TSR) sustojo prie gyvulininkystės vystymo respublikoje klausimų. Praėjusiais metais karvių skaičius Latvijos kolūkiuose padidėjo 15 procentų, kiaulių — 13 procentų, avių — 12

procentų. Gyvulių skaičiaus ir produktyvumo padidėjimas įgalino 1954 metais palyginti su 1953 metais padidinti gyvulininkystės produkcijos pristatymą valstybei: pieno — daugiau kaip 62 tūkstančiais tonų ir mėsos — 11 tūkstančių tonų. Deputatas pareiškia, kad TSKP CK Plenumo iškeltasis uždavinys — per artimiausius penkerius-šešerius metus padidinti pagrindinių gyvulininkystės produktų gamybą 2—3 kartus — bus besąlygiškai įvykdytas.

Deputatas P. A. JUDINAS sustojo prie statybinų medžiagų pramonės uždavinių. Jis pranešė, kad per dvejus metus turi būti pastatyta ir paleista 50 gamyklų, kurios gamins surenkamąsias gelžbetonines konstrukcijas ir detales. Kalbėtojas pažymi Stalingrado ir Sverdlovsko partinės organizacijos bei komjaunimo organizacijos iniciatyvą: jos nutarė statomas tuose miestuose gelžbetoninių gaminių gamyklas pastatyti vieneriais metais pirma laiko.

Toliau drg. Judinas kalba apie tai, kad reikia plačiai panaudoti vietines statybines medžiagas, kurių atsargos respublikose neišsemiamos.

Drg. Judinas užtikrina, jog statybinų medžiagų pramonės darbuotojai skirs visas jėgas ir kūrybinę energiją, kad per trumpą laiką pakeltų statybines industrijos lygį.

Žodis suteikiamas deputatui M. A. JASNOVUI. Jis kalba, kad Maskvos miesto ir srities darbo žmonės kartu su visa tarybine liaudimi sėkmingai kovoja už penkmečio

plano įvykdymą pirma laiko. Plačiai išsivysčiusio socialistinio lenktyniavimo dėka bendrosios produkcijos gamybos planas 1954 metais įvykdytas 106 procentais, kas viršija 1953 metų pramonės gamybos apimtį 12 procentų. Septyniais procentais pakilo darbo našumas. Įmonės davė daugiau kaip 400 milijonų rublių ekonomijos. Pradėti gaminti daugelio rūšių nauji gaminiai. Per ketverius metus Maskvoje įvesta į rikiuotę 3 milijonai 240 tūkstančių kvadratinėjų metrų gyvenamojo ploto, pastatyti nauji mokyklų, ligoninių, vaikų įstaigų pastatai. Šiomet statybinų darbų apimtis padidėja. Reikia pastatyti vieną milijoną kvadratinėjų metrų gyvenamojo ploto, 42 mokyklinius pastatus, 19 ligoninės pastatų.

Kalba deputatas G. I. VO-ROBJOVAS. Jis sako, kad Leningrado miesto ir srities darbo žmonės pirma laiko įvykdė 1954 metų bendrosios produkcijos išleidimo planą. Pramoninės produkcijos apimtis palyginti su 1953 metais padidėjo 15 procentų. Praėjusiais metais organizuota dešimčių naujų labai našių staklių, prietaisų ir aparatų gamyba, pagerinta produkcijos kokybė. Dabar Leningrado įmonėse plačiai išsivystė lenktyniavimas už penktojo penkmečio plano įvykdymą pirma laiko.

Posėdyje taip pat kalbėjo deputatai J. D. JAKOVLEVAS (Novosibirsko sritis), M. A. ISKEMDEROVAS, N. D. PSURCEVAS, I. A. LICHAČIOVAS. (TASS—ELTA).

Komunistų ir nepartinių bloko kandidatai

Aktyvi kovotoja už kolūkio suklestėjimą

Ankstyvą 1952 metų pavasarį į mūsų, Stalino vardo sėklininkystės kolūkį atvyko nuolatiniam darbui agronomas Vanda Gruslytė.



— Mergina? — nustebo tada ne vienas kolūkietis. — Ar galės ji mums kuo padėti? Juk agronomo darbas — sunkus.

Dienos bėgo. Kolūkiečių nepasitikėjimas agronomu-mergina greit dingo. Drg. Gruslytė nuo pirmų darbo kolūkyje dienų pradėjo glintis į visas kolūkio ūkio šakas, ieškoti galimų joms dar labiau išvystyti. Jos žvali akis greit pastebėdavo trūkumus, ji padėdavo kolūkiečiams juos ištaisyti.

Mūsų kolūkyje buvo gaudami žemi derliai. Kai kurie kolūkiečiai net buvo išsikrę. Kad dirvos esančios nederlingos, ir aukštesnio derliaus nesą ko laukti. Agronomas pasiryžo įrodyti šios nuomonės nepagrįstumą. Ji pradėjo nagrinėti dirvos savybes, ieškoti, kokios agropriemonės geriausiai padėtų kelti jos derlingumą. Drauge su kolūkio pirmininku drg. Kazanovu, su kolūkiniu aktyvu agronomas išsiaiškino, ką naujo reikia įvesti žemės įdirbime, sėklų paruošime, tręšime ir pasėlių priežiūroje.

Pirmas svarbiausias agronomo darbas buvo sėjomainos įvedimas. Jos iniciatyva mūsų kolūkyje buvo pradėta plačiai taikyti priešakiniai žemės įdirbimo ir sėjos metodai.

— Nė saujos grūdų neberti ranka. — pareiškė drg. Gruslytė. — Yra visos galimybės sėją atlikti mašinomis eiliniu būdu.

Nelengva tai buvo įdiegti. Žemė kalnuota, dirvos akmenotos. Tačiau praėjusiais metais visa sėja jau buvo atlikta eiliniu būdu.

Jau dvejus metus kolūkyje bulvės sodinamos kvadratinio-lizdiniu būdu. Pernai šis būdas labai valdžiai parodė savo pranašumus. Derlius iš atskirų sklypų siekė 150—170 centnerių bulvių iš hektaro. Buvo pradėti taikyti priešaki-

niai sėklų paruošimo sėjai būdai: šildymas oru, jarovizacija, beicavimas. Šių priemonių dėka derlingumas irgi pakilo, javai buvo apsaugoti nuo kenkėjų.

1954 metais derliui padidinti buvo panaudota nauja priemonė — tręšimas durpių-mėšlo kompostu. Jo buvo pagaminta apie 1,5 tūkstanties tonų. Rezultatai buvo puikūs. Vasariniai kviečiai „Gražučiai“, kuriems dirva buvo patręšta kompostu, davė ligi 22 centnerių grūdų iš hektaro. Sėkliniuose sklypuose „Benekainiškieji“ rugiai davė 17 centnerių grūdų iš hektaro.

Praėjusiais metais agronomo iniciatyva, javai buvo tręšiami bakterinėmis trąšomis, kas irgi padėjo pakelti derlingumą.

Praėjusį pavasarį panaudotas naujas daržovių auglinimo durpių-pūdinių puodeliuose metodas. Buvo pagaminta 22000 tokių puodelių. Juose pasodinti kopūstai, pomidorai, agurkai davė gerą derlių.

Stengiasi drg. Gruslytė, kad visi kolūkiečiai išgytų daugiau žinių, kaip tvarkyti žemės ūkį, kaip išauginti aukštus derlius. Ji vadovavo agrotechnikos ir dabar vadovauja daržininkystės kursams.

Neretai sutiksi mūsų agronomą ir gyvulininkystės fermose. Ji padėjo įvesti teisingą gyvulių priežiūrą ir šėrimą, pagerinti darbo organizaciją.

Kad mūsų kolūkis kasmet išaugina aukštesnius derlius, gauna daugiau pajamų iš gyvulininkystės, tai nemažas mūsų kolūkio agronomo drg. Gruslytės nuopelnas.

Ji — praeityje vargingo Dūkšto rajono Voveriškių kaimo valstiečio duktė, savo akimis mačiusi valstiečių vargą ir skurdą kapitalizmo priešpaudoje, — dabar yra aktyvi kovotoja dėl tolesnio kolūkio suklestėjimo.

Drg. Gruslytė dirba negailėdama jėgų kolūkiui sustiprinti, kolūkiečių gerovei pakelti. Štai dėl to mes, Stalino vardo kolūkio nariai, vieninčiai išskelbėme drg. Gruslytę kandidatu į LTSR Aukščiausiosios Tarybos deputatus Degučių rinkiminėje apygardoje Nr. 205.

S. Poprockas

Stalino vardo kolūkio pirmininko pavaduotojas
A. Marcinkevičius
II laukininkystės brigados brigadininkas
E. Sokolovas
statybinės brigados brigadininkas

Komjaunimo gyvenimas

Vykdyti komjaunimo rajono konferencijos nutarimus

Komjaunimo rajono konferencijoje buvo atžymėtas nepatenkinamas P. Cvirkos vardo kolūkio pirminės komjaunimo organizacijos darbas, nurodyta, kad ji teikia silpną paramą kolūkio valdybai, neauklėja jaunimo komunistiškai, nemobilizuoja jo į svarbiausių partijos iškeltų kolūkiui uždavinių įvykdymą.

Priimta nutarime konferencija nurodė konkrečius kelis komjaunimo organizacijos darbo pagerinimui. Deja, P. Cvirkos vardo kolūkio komjaunimo organizacija, jos sekretorius drg. P. Jauniškis nepadarė reikiamų išvadų iš konferencijoje pareikštos kritikos, iki šiol savo darbo nepertvarkė. Čia po senovei komjaunimo darbas paliktas savileigai.

Drg. Jauniškis komjaunimo organizacijos darbo neplanuoja, komjaunuoliams įpareigojimų neduoda, neauklėja jų. Vienintelis jo darbas — VLKJS nario mokesčio surinkimas. Iš 11 komjaunimo organizacijos įskaitoje esančių VLKJS narių betarpiškai kolūkyje dirba tik 2 komjaunuoliai. Kiti vienu ar kitu būdu nuo fizinio darbo šalinasi. Štai, pavyzdžiui, jauna ir sveika komjaunuolė A. Dūdėnaitė negali pritaipyti jokio darbo: blogai dirbo laiškininke, nerodė pavyzdžio ir dirbdama laukininkystės brigadoje. O šiuo metu ji iš viso nebeišėina į darbą. Panašiai galima pasakyti ir apie komjaunuolę M. Samochvalovą, kuri jau 3 mėnesiai nepasirodo brigadoje. Komjaunuolis G. Artemjevas savavališkai išvyko iš kolūkio. G. Komjaunimo organizacija nieko nepadarė, kad pakeltų komjaunuolių avangardinį vaidmenį kolūkyje.

Rajono komjaunimo konferencija priimta nutarime įpareigojo pirmines komjaunimo organizacijas sustiprinti politinį-masinį darbą jaunimo tarpe. Bet P. Cvirkos vardo kolūkio komjaunimo organi-

zacija to nevykdo. Atidari komjaunimo organizacijos susirinkimai paskutiniu metu visai nerengiami. Ratelyje partijos istorijos trumpajam kursui nagrinėti dalyvauja 8 žmonės, iš jų — tik du komjaunuoliai. Bet dėl blogo klausytojų lankomumo užsiėmimai paskutiniu metu nebeįvyksta. G. ratelio seniūnas drg. Jauniškis į tai nereaguoja.

Pirminė komjaunimo organizacija, galima sakyti, visai neorganizuoja kultūrinių-masinių priemonių jaunimui. LDAALR ir „Kolūkietis“ kolektyvai visai neveikia. Silpnai veikia ir meno savi-veiklos būrelis.

Kolūkyje retai skaitomos paskaitos. Komjaunuoliai-agitatoriai, kaip Kondratavičiūtė, Kuzmaitė, Jauniškis, net dabar, rinkiminės kampanijos laikotarpiu, neišvyksta pas kolūkiečius.

Nemažą priekaištą dėl to, kad ši pirminė komjaunimo organizacija blogai vykdo komjaunimo rajono konferencijos nutarimą, tenka pareikšti komjaunimo rajono komitetui, kuris mažai kontroliuoja pirminių komjaunimo organizacijų darbą. Jo darbuotojai nuvyksta į kolūkį daugiausiai tik tuo atveju, kada juos pakviečia į susirinkimą.

P. Cvirkos vardo kolūkio komjaunimo organizacija pilnai gali išgyvendinti trūkumus savo darbe. Butina tik, kad kiekvienas VLKJS narys imtųsi darbo su komjaunuoliu būdingu principialumu bei veržlumu nugalėti visas darbe pasitaikančias kliūtis. Pirminė komjaunimo organizacija, jos sekretorius drg. Jauniškis turi pareikšti daugiau iniciatyvos darbe. Tai įgalins garbingai įvykdyti komjaunimo organizacijai iš-keltus uždavinius toliau iš-vystant kolūkio ekonomiką ir kultūrą.

V. D a p k u s

Žinios

apie pieno primelžimą iš kiekvienos šeriamos karvės rajono kolūkiuose nuo 1954 m. spalio mėn. 1 d. ligi 1955 metų vasario 1 dienos

Užim. vieta	Kolūkių pavadinimai	Vidutinis primelžimas iš kiekvienos karvės litrais	
		1955 metų vasario 1 d.	už sausio mėn.
1.	„Pažangos“	357	119
2.	„Garbingo darbo“	164	24
3.	Stalino vardo	158	38
4.	Mičlurino vardo	142	21
5.	P. Cvirkos vardo	135	19
6.	Čapajevos vardo	125	25
7.	„Lenino atminties“	120	43
8.	Kalinino vardo	120	15
9.	„Naujo gyvenimo“	114	9
10.	„Bolševiko“	109	6
11.	Zdanovo vardo	109	5
12.	„Raudonojo Spalio“	106	13
13.	„Pirmūno“	106	11
14.	M. Melnikaitės vardo	95	11
15.	J. Zemaitės vardo	77	7
16.	„Tarybų Lietuvos“	76	5
17.	„30 metų komjaunimui“	69	11

MTS direkcija



„Lenino atminties“ kolūkio fermose zootechniko drg. Jonėno iniciatyva pradėtas gaminti vitamininis pašaras iš spygliuočių. Pušų šakelės apipilamos kubile karštu vandeniu ir leidžiama atušti. Gautas antpilas duodamas gyvuliams. Vitamininio pašaro panaudojimas įgalina taupiau naudoti pašarus, kelia gyvulių sveikatingumą.

Nuotraukoje: zootechnikas drg. Jonėnas ir kiaulininkės V. Stankevič ir Z. Matusevič ruošia pušų spyglių antpilą.

M. Deičo nuotr.

Ruošiamės dainų šventei

Zarasų Marytės Melnikaitės vardo vidurinėje mokykloje yra organizuotas mišrus choras, jungiantis beveik visus vyresnių klasių mokinius. Dabar choras stropiai ruošiasi artėjančiai dainų šventei, kad iškovotų teisę dalyvauti respublikinėje 1955 metų dainų šventėje Vilniuje.

Choras jau išmoko beveik visas dainas, įeinančias į Dainų šventės repertuarą. Jau darniai skamba B. Dvartionio „Ant Nemuno kranto“,

Muradelio „Partija — mūsų vairininkas“, lietuvių liaudies dainos „Oi žiba žiburėlis“, „Ar aš ne vyšnelė“.

Atsidėję dirba ir mokyklos šokių ratelio nariai. Jie, vadovaujami mokytojos drg. Steiblytės, jau išmoko liaudies šokius „Dobilas“, „Subatėlė“, „Jievaro tiltas“, „Kolūkio pirmininkas“.

A. L n d r i u l i s

M. Melnikaitės vardo vid. mokyklos choro vadovas

Kultūrinio gyvenimo kronika

Neseniai Girsių septynmetės mokyklos mokiniai išklauzė paskaitą apie tarptautinę padėtį, kurią skaitė mokytojas S. Rūkštelė.

V. D a v e i k i s

M. Melnikaitės vardo vidurinės mokyklos mokiniai praeitą šeštadienį surengė klausimų ir atsakymų vakarą. Buvo pateikti klausimai iš astronomijos, chemijos, fizikos, biologijos. Į šiuos klausimus atsakymus davė mokytojai Nevrionis, Račkauskas ir kiti.

L. P a s k o č i m a s

Praeitą sekmadienį Romanų apylinkės klubo-skaityklos vedėjos D. Kondratavičiūtės iniciatyva rinkėjams buvo surengtas viešas vakaras.

Saviveiklininkai pašoko liaudies šokių, sudainavo keletą dainų, deklamavo eilėraščius.

Kaip aktyvios saviveiklininkės pasižymėjo A. Sinkevičiūtė ir J. Predkelytė, vykusiai atlikusios savo vaidmenis.

E. M i š k i n i s
A. D i l e v i č i u s

Zarasų pionierių namų meninės saviveiklos ratelio nariai su programa pasirodė MTS mechanizatoriams. Vykusiai atlikti šokiai „Kazokėlis“, „Grandinėle“ ir kiti programos numeriai sukėlė žiūrovų pasitenkinimą. MTS mechanizatoriai pageidauja, kad tokie pasirodymai būtų dažnesni.

E. P e l u t i s
V. B e i n o r a v i č i u s

Mechanizuojamos fermos

MTS montavimo brigada, vadovaujama drg. E. Samochvalovo, pradėjo vykdyti gyvulininkystės fermų mechanizavimo darbus „Bolševiko“ kolūkyje. Mechanizatoriai pilnai mechanizuos kiaulidę: įrengs joje vandens siurbį ir šutintuvą; mechanizuos van-

dens tiekimą karvidėje. Dabartiniu metu kasamos tranšėjos vandentiekio vamzdžiams.

Besiartinančių rinkimų garbei brigada įsipareigojo iki vasario mėn. 27 d. pilnai mechanizuoti kiaulidę.

J. L a t v e l i s

Trumpai

100 procentų įvykdė spaudos platinimo planą vasario mėnesiui Kalininio vardo kolūkis. Gero laiškininkų Juršy-

tės, Juškėnaitės ir kitų darbo dėka visi artelės nariai skaito laikraščius.

M. Ivanova

Prekyba namuose

„Tarybų Lietuvos“ žemės ūkio artelės teritorijoje yra Degučių vartotojų kooperatyvo parduotuvė. Sios parduotuvės pardavėjas A. Seduikis grubiai pažeidžia tarybinės prekybos taisykles. Darbo dienomis parduotuvė dažnai būna uždaryta. Pirkėjams tenka ištisas valandas laukti pardavėjo, o kartais jis ir visiškai nepasirodo parduotuvėje. Tada žmonės eina pas jį į namus ir perkasi reikalingas prekes — papirusus, degtinę, degtukus ir kt. Kai drg. Seduikio namuose nėra — prekiauja jo žmona. Pavyzdžiui, sausio 31 dieną, kai pardavėjui buvo išieginė diena, kai kurie kolūkiečiai panorėjo išgerti. Parduotuvė buvo uždaryta. Tada kolūkiečiai pasiuntė savo „celegaciją“ pas Seduikį į namus. Ten jie ir nusipirko degtinę.

Po kurio laiko drg. Seduikis pasirodė Bikėnų apylinkės Taryboje, kuri randasi viena me name su parduotuve. Tarybos pirmininkas drg. Klimčenkovas irgi panorėjo „pasištinrinti“. Buvo nutarta, nepaisant išieginės dienos, atidaryti parduotuvę. Čia prasidėjo išgėrimas.

Parduotuvėje nešvaru ir šalta. Pardavėjas dirba be chalato, apsirengęs nešvariais drabužiais.

Rajono vartotojų kooperatyvų sąjungos vadovybė turi atkreipti į tai rimtą dėmesį ir padaryti tvarką parduotuvėje.

L. O v č i n i k o v a s

LKP rajono komiteto instruktorius

Iš teismo salės

Nubausti spekuliant a

Neseniai Zarasų liaudies teismas peržiūrėjo kaltinamųjų Černiausko ir Dumbrovskio bylą. Minėtieji asmenys, niekur nedirbdami, užsiimtinėjo spekuliacija. Iš Šiaulių atveždavo rankų darbo, žemės kokybės moterišką avalynę „vengierkas“ ir jas aukštomis spekuliacinėmis kainomis pardavinėjo Zarasų miesto gyventojams.

Spekuliantai buvo reikiamai nubausti. Černiauskas, kaip spekuliacijos organizatorius, buvo nuteistas 6 mėtams laisvės atėmimu, konfiskuojant jam priklausantį turtą, o Dumbrovskis — vieniems mėtams į pataisos darbų stovyklą.

Liaudies teismo sprendimas zarasiėčių buvo sutiktas su pasitenkinimu.

I. M i c h a i l o v a s
rajono prokuroras

Redaktoriaus pavad.
V. JURSIENĖ

SKELBIMAS

Pamėstą Imbrado ambulatorijos apvalų paprastą antspaudą nuo š. m. vasario penktosios laikyti negaliojančiu.

Sveikatos apsaugos skyrius